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Abstrakt:

Tato bakalářská práce nazvaná „Vyztužování betonových konstrukcí pomocí

materiálů na bázi uhlíku“ se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se zaměřuje na historii využití uhlíku k vyztužování

betonových konstrukcí, jeho výrobu a na vlastnosti uhlíku a uhlíkové výztuže a jejich

porovnání s ocelí. Dále se zabývá jednotlivými typy uhlíkové výztuže, jejich

vlastnostmi, výhodami a nevýhodami, použitím a způsobem aplikace.

Praktická část – pro zvolenou variantu (CFRP zesilování) je popsán postup

statického návrhu vyztužení dle pracovní verze nové generace Eurokódu 2. Praktická

část je zakončena návrhem sloupu ovinutého CFRP tkaninou a nosníku zesíleného

vůči smyku pomocí CFRP dle postupu popsaného v pracovní verzi nové generace

Eurokódu 2. Příloha obsahuje tabulku excel pro usnadnění automatizace výpočtu

některých typů CFRP vyztužení.

Klíčová slova:

Betonové konstrukce, beton, uhlík, uhlíková výztuž, uhlíková vlákna, grafit,

grafen, CFRP, plast vyztužený uhlíkovými vlákny, nová generace Eurokódu 2
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Abstract:

This bachelor thesis named „Reinforcement of concrete structures by carbon

based materials“ is comprised of 2 parts – theoretical and practical.

The theoretical part focuses on the history of the use of carbon based

reinforcement, its manufacturing and the properties of carbon and carbon based

reinforcement and their comparison with steel. Furthermore, it deals with individual

types of carbon reinforcement, their properties, advantages and disadvantages, use

and application methods.

Practical part – for the selected type (CFRP strengthening), the procedure of

structural design of reinforcement according to the draft version of the new

generation of Eurocode 2 is described. The practical part concludes with the design

of a concrete column confined with CFRP wrapping and a beam strengthened against

shear with CFRP according to the procedures described in the draft version of the

new generation of Eurocode 2. The appendix then contains an excel table to facilitate

the automation of the calculation of some types of CFRP reinforcement.

Keywords:

Concrete structures, concrete, carbon, carbon reinforcement, carbon fibre,

graphite, graphene, CFRP, carbon fibre reinforced polymer, new generation of

Eurocode 2
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Úvod

Beton je kompozitní stavební materiál, jehož využití je zaznamenáno již

v období starověkého Říma, moderní portlandský cement byl poprvé využit

v 18. století. V současné době je beton nejpoužívanějším stavebním materiálem a

jeho spotřeba stále narůstá (1). Beton má velmi dobré mechanické vlastnosti v tlaku,

jeho tahová pevnost je však špatná. Z tohoto důvodu se do betonu přidává výztuž,

která přebírá tahové napětí. Jako výztuž se používala a v současné době nadále

používá převážně ocel.

Železobeton byl patentován již v roce 1867 Josephem Monierem. Mechanické

vlastnosti oceli jsou účely využití výztuže velmi dobré – má poměrně vysokou pevnost

(jak v tahu, tak i v tlaku) a tažnost. Má ovšem také nedostatky – je drahá, má vysokou

objemovou hmotnost, a hlavně podléhá korozi. Beton je sice silně zásaditý a tím

pádem ocel pasivuje, ovšem stále je třeba provádět poměrně silnou krycí vrstvu

betonu, aby ocel nebyla obnažena a vystavena okolním vlivům. V případě vážnějších

trhlin nebo degradace betonu může ke korozi výztuže stále docházet.

Nabízí se tedy otázka, zda by se nedal nalézt materiál, který by svými

mechanickými vlastnostmi vyrovnal, nebo i předčil ocel, měl nižší objemovou

hmotnost a zároveň by nepodléhal korozi. Tímto materiálem, který má v určitých

Graf č. 1: Globální využití materiálů ve stavebnictví (1)
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případech potenciál nahradit ocel, je uhlík (popřípadě kompozitní materiály na jeho

bázi). V současné době se používá hlavně k zesilování železobetonových konstrukcí,

ale již byly postaveny první budovy, které jako betonářskou výztuž používají výhradně

uhlíkovou výztuž. Jeho cena je zatím poměrně vysoká, a to zpomaluje jeho

prosazování, ovšem s vyšší poptávkou by se cena mohla začít snižovat na hladinu, kde

by se stal konkurenceschopný.

Cílem této bakalářské práce je popsat různé typy uhlíkové výztuže, jejich

vlastnosti, výhody, nevýhody a způsoby aplikace. Poté se zabývá novou generací

Eurokódu 2, ve které jsou již popsány podmínky a postupy dodatečného vyztužování

pomocí uhlíkové výztuže. Dále jsou vypočítány 2 praktické příklady dle postupů

popsaných v této normě. V příloze je pak vytvořena tabulka excel pro usnadnění

výpočtu některých typů CFRP zesílení.
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1. Uhlíková vlákna

Uhlíkové vlákno musí obsahovat alespoň 92 % uhlíku, abychom jej mohli

považovat za uhlíkové. Při obsahu uhlíku nad 99 % se pak jedná o tzv. vlákno grafitové.

V molekulární struktuře vlákna jsou atomy uhlíku spojeny v krystalové mřížce, která

je rovnoběžná s osou vlákna. Vyskytují se ve formě krátkých nebo dlouhých vláken,

která mají amorfní, krystalickou nebo částečně krystalickou strukturu. Struktura je

závislá na výrobním procesu a podmínkách a výrazně ovlivňuje vlastnosti vlákna. (2)

1.1 Historie uhlíkových vláken

Uhlíková vlákna byla použita již koncem 19. století, kdy je využíval Edison

k výrobě vláken žárovek. Velký rozvoj ve využití FRP (plastů vyztužených vlákny)

včetně CFRP (plastů vyztužených uhlíkovými vlákny) nastal během 2. světové války,

díky rychle se rozvíjejícímu petrochemickému průmyslu. Nejprve byly vyvinuty

především k využití v americkém vesmírném programu a v armádním letectví. Ceny

se ovšem snížily natolik, že dovolily rozšíření do civilního letectví, automobilového

průmyslu, a nakonec i do stavebnictví. Výzkum byl prováděn hlavně v USA, Japonsku

a západní Evropě, velkou motivací bylo zesilování staveb proti seismicitě. (3)

1.2 Výroba uhlíkových vláken

Existuje více typů výroby uhlíkových vláken na základě prekurzoru, ze kterého

se vyrábí. V současné době převažují tyto dva typy: na bázi smoly a na bázi PAN. (2)

Uhlíková vlákna na bázi PAN (polyakrylonitril) mají velmi vysokou pevnost

v tahu (některá až 6 GPa) a nazývají se proto také vysokopevnostní (4). Asi 90 %

veškerých uhlíkových vláken je vyráběno tímto způsobem. Výroba se skládá ze 4–5

kroků:

• Stabilizace – než mohou být vlákna karbonizována, musí dojít

k chemickým změnám, které zajistí lepší tepelnou stabilitu vláken.

Toho se dosáhne zahřátím vláken na 200–300 °C na 30–120 minut. To

způsobí, že vlákna naberou molekuly kyslíku a přeskupí se jejich

mřížka.
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• Karbonizace – když jsou vlákna dostatečně tepelně stabilizována,

zahřejí se na 1000–3000 °C po dobu několika minut v peci. Zde je

přetlaková atmosféra se směsí plynů (hlavně dusík), ale není zde kyslík,

který by za takto vysokých teplot způsobil vznícení vláken. Při zahřívání

vlákna se ztrácí neuhlíkové atomy.

• Grafitizace – neprovádí se vždy, probíhá opět v inertní atmosféře za

teplot 2400–3000 °C, vznikají grafitová vlákna s obsahem uhlíku i přes

99 %.

• Povrchová úprava – je potřeba mírně kontrolovaně oxidovat povrch

uhlíkových vláken, aby se zlepšila jejich schopnost pojit se s epoxidy a

jinými materiály používanými v kompozitech. Provádí se vystavením

vláken účinku různých plynů – vzduchu, oxidu uhličitého, ozonu nebo

ponořením do různých kapalin – chlornan sodný nebo kyselina

dusičná. Vlákna mohou být také potažena elektrolyticky.

• Sizing – vlákna jsou natřena ochranným nátěrem, který je ochrání před

poškozením při navíjení a tkaní. Potěrové materiály musí být

kompatibilní s pojivem kompozitu, ve kterém budou vlákna použita.

Typicky to jsou epoxid, polyester, nylon nebo uretan. Potažená vlákna

jsou navinuta na cívky (viz obrázek č.1), které se vloží do spřádacího

stroje, a spředena. (5)

Obrázek č. 1: Cívky uhlíkových vláken, sekaná vlákna a desky (5)

[…]


obecně věnována problematice FRP (nejen CFRP) v novostavbách. Tato problematika

nebyla předmětem této práce, je však zajímavým námětem pro další studium autora.
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Seznam použitých zkratek

CFRP – carbon fiber reinforced polymer – plasty vyztužené uhlíkovými vlákny

FRP – fiber reinforced polymer – plasty vyztužené vlákny

GFRP – glass fiber reinforced polymer – plasty vyztužené skleněnými vlákny

PAN – polyakrylonitril

NSM – near surface mounted – podpovrchová výztuž

SLES – laurethsulfát sodný

USD – americký dolar

Seznam použitých značek

Latinka velká písmena:

A – plocha průřezu

Af – průřezová plocha CFRP

As – plocha podélné výztuže

As1 – plocha podélné výztuže u jednoho povrchu

As2 – plocha podélné výztuže u druhého povrchu

Asw – průřezová plocha smykové výztuže

D – průměr kruhového sloupu

Deq – ekvivalentní průměr obdélníkového sloupu

Ef – modul pružnosti v tahu CFRP

Es – modul pružnosti oceli v tahu

N – střižnost třmínku

Latinka malá písmena:

b – šířka průřezu sloupu/nosníku
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bf – šířka pásu/lamely CFRP

bw – šířka průřezu prutového prvku

c – krycí vrstva výztuže

d1 – vzdálenost podélné výztuže od povrchu

d2 – vzdálenost podélné výztuže od povrchu

e0 – excentricita prvního řádu

f´cd – návrhová pevnost betonu v tlaku se započítáním vlivu ovinutí CFRP

f´ck – charakteristická pevnost betonu v tlaku se započítáním vlivu ovinutí CFRP

fAtk – pevnost lepidla v tahu

fbfRd – odolnost kotvení externě lepeného CFRP

fcd – návrhová válcová pevnost betonu v tlaku

fck – charakteristická válcová pevnost betonu v tlaku

fck,ref – referenční pevnost betonu v tlaku

fcm – střední válcová pevnost v tlaku

fctm – pevnost betonu v tahu

fctm,surf – povrchová pevnost betonu v tahu

ffud – návrhová krátkodobá pevnost CFRP v tahu

ffuk – charakteristická krátkodobá pevnost CFRP v tahu

ffwd – návrhová smyková pevnost CFRP zesilovacího systému

fyk – charakteristická mez kluzu podélného vyztužení

fywd – návrhová mez kluzu smykového vyztužení

fywk – charakteristická mez kluzu smykového vyztužení

h – výška průřezu sloupu/nosníku

hf – výška CFRP zesílení přes smykové trhliny
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kc,surf – koeficient zohledňující polohu při betonáži, pro odhad povrchové tahové

pevnosti betonu

kcc – faktor ovinutí sloupů ovinutých pomocí CFRP

ke – faktor efektivity ovinutí obdélníkových sloupů pomocí CFRP

kf – koeficient pro stanovení efektivní tloušťky pro určitý počet vrstev

kh – faktor šroubovitého nebo přerušovaného ovinutí

kr – faktor zohledňující poloměr rohů u obdélníkových průřezů

ktc – součinitel zohledňující vliv vysokého trvalého zatížení na pevnost betonu v tlaku

l0 – vzpěrná délka sloupu

lbf – kotevní délka CFRP

lbf,max,k – charakteristická maximální kotevní délka lepeného CFRP

m – koeficient pro otevřené diskrétní zesílení, kde kotevní délka některých CFRP lamel

sahající do tlačené oblasti, lbf, je menší než charakteristická maximální kotevní délka

lepeného CFRP, lbf,max

n – koeficient pro otevřené diskrétní zesílení, kde kotevní délka všech CFRP lamel

sahající do tlačené oblasti, lbf, je menší než charakteristická maximální kotevní délka

lepeného CFRP, lbf,max

nf – počet vrstev CFRP tkaniny

ns – počet podélných prutů

s – osová vzdálenost třmínků

sf – osová vzdálenost CFRP pásu při diskrétním ovinutí/zesílení

tf – tloušťka lamely/tkaniny CFRP

Řecká abeceda velká písmena:

β1 – redukční faktor únosnosti kotvení s ohledem na délku kotvení

βf – úhel šroubovitého ovinutí sloupu
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∆fcd – navýšení návrhové válcové pevnosti betonu v tlaku ovinutí CFRP

θ – úhel smykových trhlin

Řecká abeceda malá písmena:

αf – úhel mezi zesilovacím prvkem a podélnou osou zesilovaného prvku

γBA – součinitel spolehlivosti spojení CFRP a betonu

γc – součinitel spolehlivosti betonu

γf – součinitel spolehlivosti CFRP v tahu

γs – součinitel spolehlivosti oceli

δ – úhel mezi třmínkem a vertikální osou

εc – přetvoření v betonu od tlaku

εcu – maximální přetvoření v betonu od tlaku

ηcc – faktor zohledňující rozdíl mezi tlakovou pevností neporušeného válce a efektivní

pevnosti které lze dosáhnout v konstrukčním prvku

ηf – redukční součinitel tahové pevnosti v tahu CFRP pro vystavení prostředí

ν – redukční koeficient pevnosti betonu se smykovými trhlinami

ρw – stupeň vyztužení smykovou výztuží

σc – tlakové napětí v betonu

τRd – návrhová odolnost průřezu vůči smyku bez přispění CFRP

τRd,CFRP – celková návrhová odolnost průřezu zesíleného CFRP vůči smyku

τRd,f – příspěvek CFRP k návrhové odolnosti průřezu vůči smyku

τRd,sy - smyková odolnost prvku dosažením meze kluzu smykové výztuže

Ostatní znaky:

⌀s – průměr podélné výztuže

⌀tř – průměr třmínků
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Seznam příloh

Příloha č.1 – Tabulka excel pro výpočet ovinutí sloupů a smykového zesílení

nosníku pomocí CFRP