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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyztužování betonových konstrukcí pomocí materiálů na bázi uhlíku
Jméno autora: Matěj Rutrle
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Roman Chylík
Pracoviště oponenta práce: FSv, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Po rešeršní části odborné literatury a pracovní verze EC2 popsal student
výpočetní metody a postupy a vhodně je aplikoval na dva vybrané typy zesílení konstrukce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce průměrná. Některé podkapitoly jsou jednozdrojové, tj. působí spíše jako popis vybraného
výzkumu než obecná multizdrojová rešerše řešené problematiky. Vybrané pasáže by bylo vhodné popsat detailněji, avšak
po celkovém přečtení rešeršní části získá čtenář dostatečný obecný přehled.
V části praktické jsou prezentovány ukázky výpočtu ovinutého sloupu a výpočet nosníku na smyk. Výpočty jsou přehledné
a kontrolovatelné. Více připomínek viz celkové hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň lze hodnotit jako průměrnou. Místy se vyskytují neodborné výrazy a hovorové pasáže.
Formálnímu obsahu by prospěla přítomnost seznamu obrázků a tabulek, který v práci chybí. Rozsah práce je pro BP zcela
adekvátní

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a korektnost citací lze hodnotit jako „velmi dobře“. Zdroje byly vhodně kombinovány z českých i
zahraničních odborných publikací či norem, avšak práci by prospělo sjednotit citační styl v seznamu literatury a případně
oddělit odborné články, normy a internetové odkazy. V textu je vhodnější citovat pomocí [], nikoliv ().
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Prezentovaná práce zcela dodržela zadání a požadavky na BP. Přesto si myslím, že potenciál mohl být více využit
zejména v praktické výpočetní části. Práci by prospělo například srovnání výpočtů dle prEN s ACI nebo fib,
případně s komerčně dostupnými programy výrobců výztuží (např Sika CarboDur). Dále mohla být provedena
například parametrická studie porovnávající různé faktory ovinutí/typů konstrukce.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete rozdíly Δfcd pro čtvercový a kruhový sloup v grafech č. 14 a 15. Lze například říci, proč při nižších
počtech vrstev tkaniny není přírůstek pevnosti betonu lineární?

Je správné, že v případě čtvercového sloupu začíná být ovinutí účinné až od tří vrstev CFRP? Lze to takto tvrdit
obecně, nebo je to specifické jen pro zvolený typ tkaniny?

Proč je v případě zesílení sloupu v tlaku omezena pevnost betonu fck max 50 MPa?

Jak se staví prEN k zesilování ohýbaných prvků pomocí CFRP?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2023 Podpis: Roman Chylík v.r.